
EDITOR DE ARTE: 
AQUILES A. AMORIM

Rua Capitão Iporã, nº 50 - bairro Pico do Amor Cuiabá-MT - CEP: 78065-090 – Fone: (65) 99830-1111 – E-mail: redacao@estadaomatogrosso.com.br –  comercial@estadaomatogrosso.com.br

COLUNISTAS SOCIAIS: 

HEBERT MATTOS

VALDOMIRO ARRUDA 

WARNER WILLON

Os artigos de opinião assinados por colaboradores e/ou articulistas são de responsabilidade exclusiva de seus autores e não 
representam a opinião deste veículo.

Colabore com o debate público sobre nosso estado. Envie artigos e opiniões para:redacao@estadaomatogrosso.com.br

REPORTAGEM:  

BRUNA CARDOSO

FERNANDA LEITE

IGOR GUILHERME

MAIARA MAX

THIAGO P. BALDOINO

AGÊNCIAS DE NOTÍCIAS:
AGÊNCIA BRASIL

EDITOR CHEFE: 
GABRIEL SOARESFUNDADOR

GEANDRÉ FRANK LATORRACA  DRT - 0003325/MT   
MICHELLE DORILEO

 EM 2019 

ESTAGIÁRIOS:

EDITORA / SOCIAL MEDIA: 
GLÁUCIA M. R. DE ALMEIDA

DIRETOR GERAL: 
GEANDRÉ F. LATORRACA

DIRETOR COMERCIAL:
TIAGO DORILEO

EDITOR ADJUNTO:
TARLEY CARVALHO

ASSESSORIA JURÍDICA: 
ARIADNE MARTINS FONTES - OAB/MT 12.953

EDITAL DE LEILÃO
“LEILÃO ON-LINE”

1ºLEILÃO: 04/02/2024 Às 15h. - 2ºLEILÃO:06/02/2024 Às 15h.
Ronaldo Milan, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP nº 266, faz saber, através do presente Edital, 
que devidamente autorizado pelo Banco Bradesco S/A, inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-
-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local 
infracitados, na forma da Lei 9.514/97.  Local da realização dos leilões presencias e on-line: 
Escritório do Leiloeiro, situado na Rua Quatá nº 733 - Vl. Olímpia em São Paulo/SP.  Localização 
do imóvel: CUIABÁ – MT. BAIRRO RES. ALTOS DO COXIPÓ. Rua 9, n°185, (Lt 21 da 
Qd 10). Casa. Áreas Totais. Terr. 348,00m² e constr. 137,97m². Matr. 41.915 do 5°RI Local. Obs.: 
Ocupada. (AF)  1º Leilão: 04/02/2025, às 15h. Lance mínimo: R$ 410.813,06 2º Leilão: 
06/02/2025, às 15h. Lance mínimo: R$ 278.593,93 (caso não seja arrematado no 1º leilão)  
Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro.  Da participação on-line: O 
interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de 
antecedência ao evento.  O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização 
dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo 
valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do 
artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar 
as condições de pagamento e venda dos imóveis disponíveis nos sites: www.bradesco.com.br e 
www.milanleiloes.com.br
Inf: Tel.: (11) 3845-5599 - Ronaldo Milan - Leiloeiro Oficial JUCESP nº 266
Consultar edital completo e detalhado no site  - www.milanleiloes.com.br

ANUNCIE
AQUI!

EDITAISEDITAIS
(65) 99830-1111(65) 99830-1111

D4Sign bb758111-6b0b-4d7c-8404-27a340740b16 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



CLASSIFICADOS
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO S/A - DESENVOLVE MT 

CNPJ/MF 06.284.531/0001-30 - NIRE 5130000782-7 - Companhia Fechada 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

São convidados os Senhores Acionistas da AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO S/A –  DESENVOLVE MT, a participarem da Assembleia Geral Extraordinária (AGE), 
que será realizada de modo exclusivamente digital, no dia 03 de fevereiro de 2025, às 09 horas 
e 50 minutos, em 1ª convocação, e às 10 horas, em 2ª convocação, com qualquer número de 
acionistas, na sede da Agência, sob NIRE n. 5130000782-7, CNPJ n. 06.284.531/0001-30, Av. 
Historiador Rubens de Mendonça n. 2.368, Edifício Top Tower Center, Salas 1 e 2, Bairro 
Bosque da Saúde, CEP: 78050-000, Cuiabá, Estado de Mato Grosso, a fim de deliberarem 
sobre a seguinte Ordem do Dia: Assembleia Geral Extraordinária: 1) Eleição de membros para 
o Conselho de Administração.  Cuiabá, MT, 23 de janeiro de 2025. 

Assinado de forma digital 
Cesar Alberto Miranda Lima dos Santos Costa 

Presidente do Conselho de Administração 
Mayran Beckman Benicio 

Vice-Presidente do Conselho de Administração - Diretora-Presidente 

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 01/2025

A Comissão de Apoio ao Pregão da Prefeitura Municipal de 
Nobres-MT, através do Pregoeiro Sr. Benjamim da Silva 
Queiroz, nomeado pela portaria 50/2025, torna público aos 
interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N° 01/2025, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL 
ODONTOLOGICO E PRODUTOS PARA ABASTECIMENTO 
DA FARMACIA MUNICIPAL DA SECRETARIA DE SAUDE DO 
MUNICÍPIO DE NOBRES, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) 
MESES. Início de Recebimento das Propostas: 27/01/2025 a 
partir das 14h00min. Fim de Recebimento das Propostas: 
07/02/2025 até as 8h40min. Início da Disputa: As 9h do dia 
07/02/2025. Local: www.bnc.org.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Informações Complementares: Os esclarecimentos referentes 
à especificação deverão ser solicitados via plataforma ou 
obtidos no horário das 07h às 13h, pelo telefone: (65) 99251-
9403, deverão ser devidamente protocolados na plataforma. O 
edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no portal 
w w w . b n c . o r g . b r ,  o u  a t r a v é s  d o  s i t e 
https://www.nobres.mt.gov.br/Transparencia/Licitacoes/Prega
o-eletronico/. Nobres, 24 de Janeiro de 2025.

Benjamim da Silva Queiroz - Pregoeiro

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2025

REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Nova Maringá, Estado de Mato Grosso, através 
de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, instituída pela Portaria n.º 
058/2024/GAPRE, comunica aos interessados que será aberta 
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
002/2025 - REGISTRO DE PREÇOS – MENOR PREÇO POR 
ITEM. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO PIPA 0KM A SER 
UTILIZADO PELA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE NOVA MARINGÁ – MT, conforme especificações do Anexo I 
-  Termo de Referência do Edital .  *DO INÍCIO DO 
RECEBIMENTO:  28 /01 /2025  AS 14hs00min .  *DO 
ENCERRAMENTO DE RECEBIMENTO: 10/02/2025 AS 
09hs00min. *ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/02/2025 AS 
09hs30min. *INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
10/02/2025 AS 10hs00min. OBS: HORARIO OFICIAL DE 
BRASÍLIA. Endereço eletrônico: Este pregão será regido pela 
plataforma da BLL (www.bll.org.br) e pela Lei Federal 
14.133/2021, suas alterações e demais disposições Legais 
aplicáveis. INFORMAÇÕES: O Edital contendo as instruções 
estará à disposição dos interessados na sala de licitações da 
Prefeitura Municipal de Nova Maringá – MT no site 
http://www.novamaringa.mt.gov.br/Transparencia, plataforma 
da BLL https://bll.org.br/. Informações pelo telefone (66) 98157-
0 0 2 1  o u  a t r a v é s  d e  s o l i c i t a ç ã o  p e l o  e - m a i l : 
licitacao@novamaringa.mt.gov.br.
Nova Maringá-MT, 24 de janeiro de 2025.

Rosimeire da Silva Souza - Pregoeira/Port. 058/2024

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística 
(SINFRA-MT), torna público que requereu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Vila Bela da 
Santíssima Trindade (SEMMA/VBST/MT) Solicitação de 
Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI) de Obra de 
Arte Especial e Encabeçamento da Ponte sobre o 
Córrego da Várzea – PT01133, situada na Rodovia MT-
199, Trecho: Fim pavimentação (fim PU Vila Bela da S. 
Trindade) – km 99, com extensão de 30,00 m e largura de 
8,80 m, no município de Vila Bela da Santíssima 
Trindade -MT.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística 
(SINFRA-MT), torna público que requereu junto a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA-MT) a 
Licença Ambiental Simplificada (LAS) para Obra de 
Construção de Ponte de Concreto sobre o Rio 
Cachoeira (Rio Cachoeirinha) – PT02515, a ser 
implantada na Rodovia MT-515, nas coordenadas 
geográficas: 15º16'09,54”S e 55º36'31”W, com extensão 
de 31,0 m e largura de 10,80 m, no município de Chapada 
dos Guimarães-MT.

 Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2025

RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA
A Prefeita Municipal, Srª. Marilda Garofolo Sperandio, tendo em 
vista a justificativa apresentada pela Assessoria Jurídica do 
Município,  sobre a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS, 
INCLUINDO A SUBSTITUIÇÃO DOS COMPONENTES DO 
APARELHO DE ULTRASSONOGRAFIA LOGIC S7, 
L O C A L I Z A D O  N O  H O S P I TA L  M U N I C I PA L ,  E M 
ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ALTO TAQUARI - MT, fulcrada nos incisos I do Art. 74 da Lei 
Federal 14.133/2021, com as empresas contratadas: GE 
HEALTHCARE BRASIL COM. E SERV. EQUIPAMENTOS 
MÉDICO HOSP. LTDA, CNPJ: 00.029.372/0003-02, no valor 
total de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais); GE 
HEALTHCARE BRASIL COM. E SERV. EQUIPAMENTOS 
MÉDICO HOSP. LTDA, CNPJ: 00.029.372/0010-31, no valor 
total de R$ 18.820,89 (dezoito mil, oitocentos e vinte reais e 
oitenta e nove centavos).  Resolve, RATIFICAR a justificativa 
apresentada, e ordenar sua publicação em cumprimento ao 
disposto no Art. 72 do supracitado diploma legal.
Alto Taquari – MT, 24 de janeiro de 2025.

Marilda Garofolo Sperandio - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 001/2025

RESULTADO
A Prefeitura Municipal de Alto Taquari – Estado de Mato Grosso, 
situada na Av. Macário Subtil de Oliveira 848 – centro, CEP 
78.785-000 através da sua Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para quem possa interessar, a Concorrência 
Pública 001/2025, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REFORMA E MANUTENÇÃO NA ESCOLA 
JOSÉ INÁCIO SIMÃO NO MUNICÍPIO DE ALTO TAQUARI - 
MT. Foi decretada FRUSTRADA. Informação mais detalhada 
pelo e-mail: licitacao@altotaquari.mt.gov.br e/ou telefone: (66) 
99937-0499. Alto Taquari – MT, 24 de Janeiro de 2025.

Thaís Regina Bender de Souza - Agente de Contratação

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N° 02/2025
CREDENCIAMENTO N° 01/2025

A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Nobres-
MT, através do Agente de Contratação Sr. Benjamim da Silva 
Queiroz, nomeado pela portaria 50/2025, torna público aos 
interessados, que realizará licitação na modalidade 
Inexigibil idade/Credenciamento N° 02/2024. Objeto: 
CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
VEICULOS LEVES E PESADOS COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNÍCIPIO DE NOBRES/MT. Início de 
Recebimento dos documentos para habilitação poderão ser 
encaminhados a partir do dia: 28/01/2025 a 28/01/2026, no e-
mail: comissao.contratacao@nobres.mt.gov .br, ou entregue 
pessoalmente na sala de licitações e contratos da Prefeitura 
Municipal de Nobres/MT, localizada na rua Ludgardes 
Hoffmann Riedi, s/nº, Bairro Jardim Paraná, das 08:00h as 
13:00h. Para todas as referências de tempo será observado o 
horário Brasília/DF. Informações Complementares: Os 
esclarecimentos referentes à especificação poderão ser obtidos 
no horário das 08h às 13h, pelo telefone: (65) 99251-9403 ou via 
e-mail: licitacao@nobres.mt.gov.br. O edital encontrar-se-á a 
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e 
https://www.nobres.mt.gov.br/Transparencia/Licitacoes-e-
Contratos/Chamamento-para-credenciamento/.
Nobres, 24 de janeiro de 2024.

Benjamim da Silva Queiroz - Agente de Contratação

anuncie
CONOSCO

(65) 3023-5151

(65) 99830-1111

PUBLICIDADE LEGAL 
ANUNCIE BALANÇOS,

EDITAIS E AVISOS.

(65) 99228-9990
ATAS   EDITAIS   BALANÇOS   EXTRAVIOS   

CONVOCAÇÕES   REGULAMENTOS     
ESTATUTOS    AVISOS DE LICITAÇÕES...

D4Sign bb758111-6b0b-4d7c-8404-27a340740b16 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de January de 2025, 18:20:24

Pág 02 pdf
Código do documento bb758111-6b0b-4d7c-8404-27a340740b16

Anexo: Pág. 03.pdf

Assinaturas
GEANDRÉ FRANK LATORRACA
kileamorim@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

24 Jan 2025, 18:17:48
Documento bb758111-6b0b-4d7c-8404-27a340740b16 criado por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-
f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2025-01-24T18:17:48-03:00

24 Jan 2025, 18:18:52
Assinaturas iniciadas por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:
fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2025-01-24T18:18:52-03:00

24 Jan 2025, 18:19:43
GEANDRÉ FRANK LATORRACA Assinou - Email: kileamorim@gmail.com - IP: 201.71.145.155
(201-71-145-155.dynamic.younet.com.br porta: 59898) - Geolocalização: -15.6355 -55.998 - Documento de
identificação informado: 900.895.291-20 - DATE_ATOM: 2025-01-24T18:19:43-03:00

Hash do documento original
(SHA256):3dd1409c689df2ccd8e73259baae0ea980f9589bd4f86970bf716c897d0c775c
(SHA512):d14f3a6682220a7bd6b623504a502488fbd56c5e2f9b44847e5d2f6dd308b6d0a8c5bedd4cd1c5a2a058fc5a6172528118bbfce557daf3f0a33f31c05d8c3150

Hash dos documentos anexos
Nome: Pág. 03.pdf
(SHA256):391551353b343334e7cf8e0f45c3ca7cdb82322bbb2199de200a62544ba18caa
(SHA512):f217fffeb650c5d5a7cdf301a54e0aef218cb77cff1922dc357740919bce21c6f0c95c2a60d571022f0fa4d36168b7858e55421d64193c538b56c79d6fc63a12

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-15.6355 -55.998


4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de January de 2025, 18:20:24


		2025-01-24T18:20:34-0300




